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1. Godkendelse af dagsorden:  
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10. Nordisk Skakforbund:  
11. Sonderingsmøde med DIF – orientering 
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13. Budget 2026 - 2. behandling 
14. Nyt fra udvalg 

a. Nyt fra IT-projektet 

b. Nyt fra børneudvalget 

15. Nyt fra hovedkredsene: 
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Dansk Skak Union 

1. GODKENDELSE AF DAGSORDEN 
Dagsordenen godkendt efter rettelse af skrivefejl. 
 

2. GODKENDELSE AF REFERAT AF HB-MØDET D.  24. AUGUST 2025 
Referatet godkendt efter rettelse af skrivefejl. 

 
3. MAILAFSTEMNINGER SIDEN SIDSTE HB-MØDE 

Der har ikke været nogen afstemninger 
 

4. FORRETNINGSUDVALGETS BERETNING 
Beretning udsendt som bilag. Mundtlige tilføjelser fra PJ: 
 
Momssagen kommer vi senere til at snakke om, men tilfældigvis er Danmarks Bridgeforbund 
til stede her i weekenden, og vi fik i går lidt insiderinformationer om status på Skatterådssagen 
fra Morten Henningsen, som er økonomichef i Danmarks Bridgeforbund. Måske har han også 
mulighed for at besøge HB mødet i dag, og give en kort orientering om status. 
 
Nordisk Skakforbund skifter formand i 2025, hvor Sverige skal overtage posten. 
Generalforsamlingen er endnu ikke datoplaceret, men det sker snart, online. De øvrige 
Nordiske lande er begyndt at udnævne en ekstra delegeret (uden stemmeret) men med møde 
og taleret. Det synes jeg vi skal tilslutte os i DK, selvom det måske kan betyde lidt ekstra 
mødeomkostninger de få gange vi faktisk mødes fysisk. 
 
Der er udsendt indbydelser til U NM i Fredericia, Claus Marcussen er i skrivende stund i gang 
med at oprette hjemmesiden. Vi forventer ca. 60 spillere + ledere og øvrige ledsagere til 
stævnet, og forhåbentlig nogle danske medaljer. 
 
Jeg har netop afholdt møde om DM 2026 med Hotel Svendborg og chefen for Svendborg Event. 
Viljen til at bakke os op økonomisk er usvækket til stede, forhåbentlig kan vi også blive ved 
med at motivere de lokale kræfter til at yde deres uvurderlige indsatser. 
 
Vedrørende vores faste dagsordenpunkt ”Nyt fra hovedkredsene”, vil jeg bemærke at det er 
tænkt som et orienteringspunkt om aktiviteter i hovedkredsene, og ikke et ”debatforum”. Jeg 
har derfor tænkt mig, at der i det endelige bilag til offentliggørelse redigeres i bidraget fra 1. 
Hovedkreds, så det alene er den del af stoffet som matcher formålet med bilaget der medtages. 
Resten må den delegerede fra hovedkredsen søge debatteret under de relevante punkter i 
dagsordenen. 
 
Hvis vi i dag beslutter at gå i gang med sekretariatsprojektet, så kan det naturligvis ikke bare 
starte op i morgen, men omvendt må vi gerne komme i gang før beslutningen eventuelt skal 
konfirmeres på delegeretmødet i 2026. Der er pt. med truende momsregnskaber og deraf 
afledte forventelige ekstra arbejdsbyrder på regnskabsområdet, god brug for en central 
ekspertise som klubber og hovedkredse kan henvende sig til. Så, uanset om Delegeretmødet 
forkaster eller tilslutter sig et sekretariat, giver det mening at investere i nogle 
sekretariatstimer de kommende måneder, indtil Unionen har fundet sine ben på den ene eller 
anden måde. 
Bilaget i forhold til sekretariat er udarbejdet af René Weichel som var på besøg ved FU 
mødet 1. nov.  
EJ er enig i forhold til PJ’s bemærkninger om nyt fra 1. HK 
Ingen yderligere bemærkninger. 
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5. ØKONOMI OG REGNSKAB 
PGO gennemgik regnskabstallene. To bilag sendt ud i onsdags. Det ene opdateret i dag.  
Opstillingen ser anderledes ud, efter vi er gået til e-conomics. Sponsorindtægter kommer 
fra DM-ugen. Vi har fået penge fra Niels Chr. Jørgensen arve-sagen. Så den er afsluttet. På 
ungdomssiden er der stor omsætning pga. stor andel af egenbetaling.  
I forhold til Skakbladet er der både udgifter til redaktører, forsendelse og skribenter. Vi er i 
gang med at indhente tilbud på forsendelse af Skakbladet fremover.  
Der er ingen kommentarer til første bilag. 
 
2. bilag er en opsummering af regnskabet.  
Den ene arv kommer ikke til at indgå i regnskabet, da arven efter Jens Kølbæk går ind på 
separat konto.  
Der kommer ikke større udgifter resten af året. Men derimod kontingent indtægter fra 
sidste kvartal fra hovedkredsene. PGO vurderer derfor at underskuddet bliver noget 
mindre end de 459.000. 
BH spurgte til bestyrelsesansvarsforsikring. Udgiften fremgår ikke af regnskab. PGO svarer 
at den er ikke tegnet. FU er er i gang med at indhente tilbud. 
CA spørger om hvad vi får for pengene, der hvor vi har afsat penge til lønninger og 
indsatsområder.  
PJ svarer at vi er i gang med en plan for evaluering. 
CT argumenterede at vi SKAL være langt bedre til at evaluere på alle planer. 
BS bakkede op om at vi skal evaluere på, hvad vi får for pengene.  
PJ er helt på linje med at vi skal være bedre til den del. HB udtrykte et klart og tydeligt krav 
til evaluering og rapportering på vores indsatsområder og vores lønnede personale. 
 

6. MOMSSAGEN, STATUS OG KONSEKVENSER 
Morten Henningsen fra Bridgeforbundet var på visit.  
Der har været et stort arbejde med skattestyrelsen. Skattestyrelsen blev ”overrasket” af at 
kulturdelen blev bragt på banen. Deloitte har kørt sagen for Bridgeforbundet. Kører som 2 
sager, henholdsvis fra klubberne og fra forbundet. Klubbernes handler om 
folkeoplysningsdelen og fra forbundet handler det om kultur.  
Sagen kommer for Skatterådet den 16. december. Det tolkede Bridgeforbundet positivt. Der får 
man svar på selve dagen.  
Bridge har kørt ”enegang” men til gavn for alle i Tankesportsforbundet.  
BH tilbød som jurist at bidrage med input til sagen. 
PGO pointerer at han er glad for at der er håb. Vi troede egentlig at løbet var kørt. Og spørger 
om hvad MH synes vi skal melde ud til vores klubber. Han personligt vil afvente Skatterådets 
afgørelse. Han pointerer at vi jo ikke rigtig ved, hvordan reglerne er, og at vores klubber måske 
skal være glade for at de ikke har fået så meget info. For det ville have skabt flere spørgsmål.  
PJ påpegede at MH-redegørelse taler godt ind i den beslutning vi har taget med at være 
afventende. Formelt set er det jo Bridgeforbundet der er omfattet af svaret. Men det vurderes 
at svaret også vil gælde skak.  
MF nævner at det er helt uvirkeligt, hvis afgørelsen kun gælder Bridge og ikke anden 
tankesport. Han vurderer at det er hele styresignalet, der må trækkes tilbage.  
MF orienterede ligeledes om det lobby-arbejde der er lavet fra Skakkens side. Der har været 
kontakt til lokale politikere og folketingspolitikere. Vi har fået lavet en del gode alliancer med 
forskellige politikere.  
Morten Henningsen konstaterede at der kun er 4 lande der har indført moms her 8 år efter EU-
dommen. ”Politikerne kan godt hjælpe os, hvis de vil” 
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PJ bemærkede at der kommer en meget overordnet artikel på skak.dk, som oplyser at vi 
arbejder på sagen og afventer en afgørelse i Skatterådet.  
 

7. DM FOR KVINDER 
Freja Egelund Grønnemose har på vegne af kvinderne indsendt et forslag om et nyt 
reglement til Kvinde DM, som CT gennemgik for HB.  
MF synes grundtankerne bag forslaget er fint, og vil gerne rette det til så juraen er i orden. 
HB spørges om forslaget kan vedtages med de ændringer som MF måtte foretage 
MF vil efter færdigredigering sende forslaget til PJ med henblik på udsendelse til HB til 

mailafstemning. 
 
 

8. ELITEKLASSE VED DM 
PJ gennemgik forslaget som er sendt ud som bilag.  
EJ spurgte til hvem der kommer i landsholdsklassen fremadrettet 
PJ og MF præciserede at det står beskrevet på side 2 i overgangsfasen 
Forslaget blev enstemmigt vedtaget.  
 
 
 

9. NM 2026 FOR UNGDOM I FREDERICIA 
PJ fortalte at der spilles U-NM på Hotellet her. Det afvikles i uge 7. Der kommer 60 
deltagere. Det er et ønske fra en del forældre at DSU stiller med leder/trænere til spillerne. 
Det gør flere af de andre lande, og hvis vi skal være konkurrencedygtige, så er det den vej. 
Det mener PJ og CT er en god ide.  
 

10. NORDISK SKAKFORBUND 
Formandskabet går på skift. Sverige overtog det i 2025. Der har ikke været afholdt nogle 
møder. De øvrige lande har flere deltagere i den Nordiske Bestyrelse. PJ spurgte HB om 
ikke vi skal udvide. PJ foreslog at CT også bliver en del af bestyrelsen i Nordisk Skak 
Forbund, hvilket HB tilsluttede sig. 
Nordisk Skak Forbund vil lave en protestskrivelse i forhold til at det russiske kvindehold 
har fået lov til at stille op under FIDE flag under hold VM for Kvindehold i Spanien. 
Grønland bliver selvstændig nation i det Nordiske samarbejde. Formelt betyder det er at 
der en stemme mere i Nordisk Skak Forbund. Grønland indtræder i FIDE i gruppen ”Small 
Nations”.  
NSL spurgte til antallet af organiserede skakspillere i Grønland. PJ er ikke klar over, hvor 
mange det drejer sig om.  
 

11. SONDERINGSMØDE MED DIF – ORIENTERING 
Referat af møde med Hans Natorp udsendt. CT sætter flere ord på mødet.  
Selve den fysiske del tillagde han ikke stor betydning på selve mødet. Det er dog med i 
hans svar. Men hvis vi skal med i DIF så skal vi udvikle os.  
BS ville ønske den omvendte bevisførelse. Så de skal bevise at vi ikke er en sport.  
MF kan forstå at indsatsen på ældre området ikke er toprelevant. Og påpeger at vi ikke 
blindt skal følge DIF’s anbefalinger, da vi aldrig kan vide om vi kommer med.  
BH spurgte om momssagen blev nævnt på mødet. Det gjorde den ikke svarer PJ 
 

12. PROFESSIONALISERING AF LEDELSESFUNKTIONER – SEKRETARIAT 



Dansk Skak Union 

FU har lavet et forslag til hvilke opgaver et eventuelt sekretariat kan varetage.  Tidligere 
udsendt bilag udarbejdet af René Weichel.  FU’s dokument blev vist på storskærm i lokalet. 
PJ gennemgår dokumentet, som vil blive udsendt til HB.  
MF mener ikke plancherne er fyldestgørende og mener ikke, at man kan det bruge det som 
grundlag for en beslutning. Tidligere kunne man med 2-3 gange så mange medlemmer 
godt drive DSU uden sekretariat, og det var uden hjælp af tekstbehandling og internet med 
mail mv. 
CT jeg synes det er en dybt forældet tankegang. Hvis vi skal udvikle os, så skal vi gøre 
noget. Alle andre forbund går den her vej. Vi er 30-40 år bagud. Hvis vi ikke gør noget, så 
går udviklingen i stå 
BS synes vi skal have økonomien på plads. Vi skal have en længere dialog med 
medlemmerne før vi kan beslutte noget som helst 
BS mente at vi skal afvente en finansiering fra DIF 
PJ påpegede at vi ikke foreslår et sekretariat for at tækkes DIF, men fordi flere 
hovedkredse og klubber har ytret et ønske om det.  
BH påpegede at 8. HK er fortaler for det. Vi skal sætte i gang. Økonomien skal ikke stå i 
vejen. Det er to hovedkredse der er imod. Dem kan vi ikke tage hensyn 
CA fortalte at hans HK er fortaler, men bekymret for momssagen.  
PGO: ”Jeg bliver provokeret over konstant at få at vide, at man godt kunne for 30 år siden. 
Opfatter det som kritik af FU” PGO mente også at momssagen måske kan håndteres fra et 
sekretariat.  
CT understregede igen at alle andre forbund går denne vej. Og at vi i dansk skak er langt 
bagud i udvikling. 
EJ syntes at vi bare skal se at komme i gang. Formanden har alt for travlt og FU har brug 
for et sekretariat.  
MF påpegede, at han ikke kritiserede FU’s arbejde, men blot nævnte nogle faktiske forhold 
PJ mente godt at HB kan træffe en beslutning om at vi ansætter en 
sekretariatsmedarbejder. Han mente at vi skal sætte gang i arbejdet nu. Og at det derefter 
naturligvis skal godkendes efterfølgende af delegeretmødet. Nogle af lønkronerne ligger 
måske i forvejen i budgettet. Medarbejderen er tænkt som at skulle arbejde hjemmefra. PJ 
anerkender at budgettet måske er mangelfuldt.  
PJ pointerede at beslutning om et sekretariat skal være funderet i medlemskredsen. 
Selvfølgelig kan hovedkredsene ikke vide, hvad alle medlemmerne tænker. Men må 
stemme ud fra hvad de selv synes er rigtigt.  
Han påpegede at han er formand for alle DSU’s godt 4.000 medlemmer og der er jo 
regionale forskelle på holdninger. Foreslog at vi behandler punktet på et onlinemøde en 
gang i januar. Så er der mere tid til at høre medlemmerne ude i kredsene.  
HB tilsluttede sig forslaget om et online møde, PJ udsender forslag til mødedato.  

 
 

13. BUDGET 2026 – 2. BEHANDLING 
PGO vil prøve at gøre det kort. Da det er 2. behandling. Der er ikke ændret ret meget i 
forhold til 1. behandling. Momssagen vil få indflydelse på det fremtidige kassererarbejde 
og taler derfor for oprettelsen af et sekretariat. I budgettet er der sat ind, at et sekretariat 
også vil generere indtægter.  
Kursusindtægter handler om trænerkursus og dommerkursus.  
Forslag om at hæve kvindeelite budgettet til 50.000 og formindske ungdomsbredde 
budgettet. Der skal tilføjes 20.000 til juniorelite. De står på en særlig konto. Men er 
øremærket til juniorelite.  
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BS spurgte til seniorbudgettet.  
PGO: Vi bruger ikke det fulde beløb. Men det er til præmier og turneringsstøtte.  
MF: Spurgte til øgede sponsorindtægter og øgede midler fra fonde 
PJ: Svarer at det er penge som en sekretariatsmedarbejder skal generere 
BH: Spurgte om ikke fondsindtægterne fra Kølbæk -legatet på ca. 100.000 kr. skal lægges 
ind i budgettet.  
MF: svarede at forventede dele af afkastet fra Kølbæk-legatet godt kan komme ind i DSU’s 
budget 
PHJ: Spurgt hvem kan søge pengene 
MF: Sagde at Legatets bestyrelse kigger på ansøgningerne og de skal gå til skakrelaterede 
aktiviteter, såsom danske holds deltagelse i mesterskaber. 
PJ: Vi har ikke overblik over, hvor mange penge det drejer sig om. 
MF: Anslår at det samlede årlige afkast kan handle ca. 100.000 årligt. 
PJ: De 500.000 i udgifter til sekretariatsmedarbejder er et rammebeløb 
PHJ: Vi kan opstille to budgetter. Et der forudsætter et sekretariat og et uden sekretariatet.  
MF: Når beløb til sekretariatet indgår i budgettet, så kan jeg ikke stemme for. 
PHJ: Lavede en ekstra kolonne, der viser tallene uden et eventuelt sekretariat.  
MF: Man skal stemme om det mest vidtgående forslag. Hvis det vedtages, så bortfalder 
forslag 2. 
 
BUDGETFORSLAG NR .1 SENDES TIL AFSTEMNING:  
Der er 15 stemmer for og 2 imod.  BS og MF stemte imod. 
 
Dermed bortfalder budgetforslag nr. 2. 
 

14. NYT FRA UDVALG 
 

a. Nyt fra IT-projektet 

PHJ orienterede 

Fokus er på opdatering og oprydning på hjemmesiden. Næste skridt bliver 

kartotek, Holdskak og turneringssystem. Det tages der fat på i 2026. Udvalget 

holder jævnligt møder og samarbejdet kører godt. Der kommer et opslag på 

skak.dk, hvor alle kan byde ind, med forslag og ønsker til opdatering af systemerne.  

HB havde en række tekniske spørgsmål til turneringssystemet, som FU svarede på. 

 

b. Nyt fra børneudvalget 

CA orienterede 

Første møde i udvalget var den 14. november. 

Mere børnerelevant stof i Skakbladet. Henrik Andersen fra Skak for Sjov har 

kontakten til Løfberg og Schandorff.  

Flere fællesskabende aktiviteter. Flere lejre, flere turneringer for børn og måske 

ungdomsholdsturnering, måske på hovedkredsniveau 

Mere litteratur på dansk til børn og unge. Vi kigger mod Norge som har en god serie  

Udvalget vil gerne i kontakt med de hovedkredse der har børneundersvisning.  

Vi skal have gang i en træneruddannelse 

SK pointerer at mange af de unge ikke er etniske danskere og måske ikke læser 

dansk.  
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CT svarede at vi jo er Dansk Skak Union og vi nok ikke kan servicere på en masse 

forskellige sprog 

MF nævnte at de pågældende formentlig har tænkt sig at blive i DK og formentlig 

også gerne vil lære dansk.  

MF understregede at Skakbladet jo også ligger digitalt og man derfra kan bruge 

google translate. 

 

15. NYT FRA HOVEDKREDSENE 
Er udsendt som bilag 
 

16. EVENTUELT 
PGO meddelte at han stopper som kasserer i DSU til delegeretmødet. Han mente at han 
havde aftjent sin værnepligt.  
BH takkede PGO for 7 års super godt arbejde. ”Du har altid haft styr på tingene og jeg 
håber du vil hjælpe den fremtidige kasserer.” 
 
Tak for god ro og orden.  
Næste møde er online i januar.  
 
 
 

 
 


